2022年12月22日

各 位

株 式 会 社 サ ー ラ コ ー ポ レ ー シ ョ ン

（コード番号 2734 東証プライム・名証プレミア）

本日、当社連結子会社であるサーラカーズジャパン株式会社、サーラエナジー株式会社及び

サーラｅエナジー株式会社が下記プレスリリースを行いましたので、お知らせいたします。

記

プレスリリース資料（別紙）

国内カーディーラー初 「アウディ浜松」電気・ガスCO₂ 排出量実質ゼロを達成

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

 ≪店舗に関するお問い合わせ先≫

 サーラカーズジャパン株式会社 経営本部 TEL：0532-51-1260

 ≪PPAサービス、エネルギー供給に関するお問い合わせ先≫

 サーラエナジー株式会社    総務グループ TEL：0532-51-1220

 1 / 2

報道関係者 各位
2022 年 12 ⽉ 22 ⽇

サーラカーズジャパン株式会社
サーラエナジー株式会社

サーラ e エナジー株式会社

国内カーディーラー初※1

「アウディ浜松」電気・ガスCO2排出量実質ゼロを達成

サーラグループでアウディ・フォルクスワーゲンの正規ディーラー等の⾃動⾞関連事業を⾏うサーラカー

ズジャパン株式会社（本社：愛知県豊橋市、代表取締役社⻑：坂⽖ 謙治、以下「当社」）は、2023 年 1 ⽉ 5

⽇より、当社が運営する「アウディ浜松（静岡県浜松市東区宮⽵町 667）」において、実質的に CO2 排出量

ゼロの電気・ガスを使⽤する店舗の運⽤を開始いたします。これにより、同店舗では年間約 115ｔの CO2 の

削減が可能となる⾒込みです。

CO2 排出量実質ゼロの電気およびガスを使⽤するカーディーラーの店舗運⽤は、国内初※1 となります。

アウディ浜松の店舗では、サーラエナジー株式会社（本社：愛知県豊橋市、代表取締役社⻑：⿃居 裕）が

提供する PPA サービス「サーラのゼロソーラーサービス」※2 を導⼊して建物屋根上に太陽光パネルを設置

し、発電した電⼒を購⼊・⾃家消費します。発電電⼒が不⾜する場合は、サーラ e エナジー株式会社（本社：

愛知県豊橋市、代表取締役社⻑：松橋 正⾏）が提供する「CO2 フリー電⼒」※3 を購⼊・使⽤します。店舗

の空調⽤（GHP：ガスエンジンヒートポンプエアコン）として使⽤する都市ガスは、サーラエナジー株式会

社より、同社として初の供給となる「カーボンニュートラル都市ガス」※４を購⼊・使⽤します。

当社は、今回の取り組みを通して、店舗で使⽤するガス（Scope1）※５や電気（Scope2）※５に加え、アウ

ディ浜松にてお客さまの EV（電気⾃動⾞）へ充電する電気（Scope3）※５を CO2 排出量実質ゼロとすること

で、サプライチェーンにおけるカーボンニュートラル化を促進してまいります。

また、引き続き店舗など⾃社施設のカーボンニュートラル化を推進するとともに、事業活動全体において

も、持続可能な社会の実現に向けた取り組みを積極的に進めてまいります。

なお当社では、2022 年 12 ⽉ 1 ⽇に新規オープンしたフォルクスワーゲン正規ディーラー「フォルクスワ

ーゲン浜松⻄（静岡県浜松市⻄区⼊野町 933-1）」においても、「サーラのゼロソーラーサービス」と「CO2

フリー電⼒」の購⼊・使⽤による CO2 排出量実質ゼロの店舗運⽤を開始する予定です。（2023 年 7 ⽉予定）。

 2 / 2

※1 2022 年 12 ⽉ 22 ⽇時点 当社調べ。
※2 サーラエナジーが発電事業者として⾃家消費型太陽光発電設備等の所有・維持管理等を⾏い、当該設備等で発電された電⼒を施設事業者

（当社）に供給する契約⽅式（Power Purchase Agreement：電⼒販売契約）。施設事業者（当社）は再⽣可能エネルギー発電設備を初期費
⽤０円で導⼊することが可能となります。余剰電⼒はサーラエナジーが FIT 制度により売電します。

※3 サーラ e エナジーが買取りした太陽光発電の余剰電⼒などから⽣じる CO2 フリー価値や⾮化⽯価値取引市場で取り扱う⾮化⽯証書を活⽤
し、CO2 排出量を調整した、実質 CO2 フリー電⼒のことです。

※4 今回供給する CN 都市ガスは、天然ガスの採掘から燃焼に⾄るまでの⼯程で発⽣する温室効果ガスを CO2 クレジットで相殺（カーボン・
オフセット）することにより、 燃焼しても地球規模では CO2 が発⽣しないとみなす LNG（CNL）を活⽤したものです。 なお、対象とな
る CO2 クレジットは信頼性の⾼い検証機関が世界各地の環境保全プロジェクトにおける CO2 削減効果を CO2 クレジットとして認証したも
のです。

※5 Scope1：事業者⾃らによる温室効果ガスの直接排出(燃料の燃焼、⼯業プロセス)、Scope2 : 他社から供給された電気、熱・蒸気の使⽤に伴
う間接排出、Scope3 : Scope1、Scope2 以外の間接排出(事業者の活動に関連する他社の排出)。

【アウディ浜松】

静岡県浜松市東区宮⽵町 667 店舗⾯積：1,321 ㎡ 鉄⾻造 1 階建

【店舗におけるCO2排出量実質ゼロのスキーム】

以上
----＜本件に関するお問い合わせ先＞---------------------------------------------------------------------------------
店舗に関するお問い合わせ

サーラカーズジャパン株式会社 管理本部
TEL：0532−51−1260

PPAサービス、エネルギー供給に関するお問い合わせ

サーラエナジー株式会社 総務グループ
TEL：0532−51−1220

・太陽光パネル容量︓150kW
・パワーコンディショナー出⼒︓100kW
・急速充電器出⼒︓90kW (2023 年 6 ⽉より 150kW)

	20221222_鏡
	20221222_国内カーディーラー初「アウディ浜松」電気・ガスCO2排出量実質ゼロを達成